ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4037/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
concessão de uniformes para os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) da Unidade Básica
de Saúde (UBS) do Cidade Nova II.

JUSTIFICATIVA:

Essa  medida  é  crucial  para  garantir  a  segurança,  a  identificação  profissional,  a
padronização e a valorização do trabalho essencial que esses profissionais desempenham
na comunidade.
Os ACS trabalham diretamente nas ruas e nas casas dos moradores, muitas vezes em áreas
desconhecidas ou em horários variados. Sem um uniforme claro e padronizado, fica difícil
para a população identificá-los, o que pode gerar desconfiança e até colocar os agentes em
situações de risco. Um uniforme com o brasão da saúde e/ou da prefeitura assegura que a
comunidade  os  reconheça  como  representantes  oficiais  da  UBS,  facilitando  o  acesso  e
aumentando a segurança durante as visitas.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​